C–H: om. A B.

whose wife is unchaste, although Plautus [e.g., *Aisin*, 923] applies *cucullus* to a husband who has a mistress, because the cuckoo lays its eggs in other birds' nests. Juvenal applies *curruga* to the husband of an unchaste wife because this bird raises up in its own brood birds begotten by another: 'Tu tibi nunc curruga places, [fletumque labellis/Exsorbes,' 6, 276–277] (L.). In Iuv. 6, 276, modern editors read *vruca*, but in Er.'s time the commonly accepted reading was *curruga*, which was used to mean both 'cuckoo' (Latham) and 'cuckold' (Du Cange, 2. *curruga*). Plautus uses *cuculus* to mean either 'stupid' or 'amorous' (Wyss, pp. 90–91). See also Walther 16600. The only classical authority for *cuculus* in the sense 'cuckold' is a scholiast on Hor. *Serm.* I, 7, 31, but in the fifteenth and sixteenth centuries, it was clearly used to mean 'cuckold' (Latham, Niermeyer). Cf. *Adag.* 3484 (LB II, 1072 E).

423–424 omnia ... tragoediis Cf. *Adag.* 281 (LB II, 142 A), 285 (LB II, 143 C–D), 1791 (LB II, 660 F), and 2154 (LB II, 759 E).

430–431 Iam haec ... maiora Cf. Cic. *Phil.* V, 38.

432–434 Quaeso ... molestus Er. writes three variations on the proverb *Qui sibi malus, nulli bonus* (Walther 24728a). The proverb itself was current in various forms (Walther 10537, 17338, 24730–33).

434 stultior stulticia A variation of the proverbial formula *Stultior stulto* (Walther 30404–30404a). Cf. also Plaut. *Amph.* 907; Otto No. 1699.

435–436 sibi quisque puteat The impersonal and metaphorical construction *sibi putere* does not appear in available dictionaries of classical or medieval Latin. L. explains: 'Putere dicitur quod molestum est ac displace.'

436 sibi ... inuisus Three variations contrary to the proverbs *Suus crepitus bene olet*, *Adag.* 2302 (LB II, 806 B); Walther 30944b and *Suum cuique pulchrum* (see n.l. 407 above).

437 natura ... parens The main source is Plin. *Nat.* VII, 1. Cf. Quint. *Inst.* XII, 1, 2; Lactantius, *De opificio Dei* 3, 1; *Adag.* 1195 (LB II, 481 D). Otto No. 1239.

438 cordatiorum The comparative of *cordatus* was used not only by Lactantius (*Inst.* III, 20, 2) but also by writers of the middle ages (Latham, s.v. *cor*) and Renaissance (*Lexicon mediae et infimae latinitatis Polonorum*, ed. M. Plezia, Krakow, 1959–67). Er. much admired the style of Lactantius, whom he called 'Cicero Christianus.'

aliena. Quo fit vt omnes dotes, omnis elegantia decorque vitae vitietur pereatque.
 440 Quid enim proderit forma, praecipuum deorum immortalium munus, si putiditatis vitio contaminetur? Quid iuuenta, si senilis tristiciae fermento corrumpatur? Denique quid in omni vitae munere vel tecum vel apud alios acturus es cum
 445 decoro (est enim non artis modo, verum etiam omnis actionis caput, decere quod agas) nisi adsit dextra haec Philautia, quae mihi merito germanae est vice? Adeo strenue meas vbiique partes agit. Quid autem aequa stultum atque tibi ipsi placere? Te ipsum admirari? At rursum quid venustum, quid gratiosum, quid non indecorum erit quod agas ipse tibi displicens? Tolle hoc vitae condimentum et protinus frigebit cum sua actione orator, nulli placebit cum suis numeris musicus, explodetur cum sua gesticulatione histrio, ridebitur una suis cum musis
 450 poeta, sordebit cum arte pictor, esuriet cum pharmacis medicus. Postremo pro Nireo Thersites, pro Phaone Nestor, pro Minerua sus, pro facundo infans, pro vrbano rusticus videberis. In tantum necesse est, vt sibi quoque quisque blandiatur et assentatiuncula quapiam sibi prius commendetur quam aliis possit esse commendatus.